
Informe Mensual 
Mayo 2022

By:Viajeros Ocultos



Indicadores de Desempeño Mayo 2022*

* Indicadores con corte a 31 Mayo de 2022
** Cartera vencida sobre ingresos operacionales de los últimos 12 meses

$455.722 Millones
Activos administrados

85.483 m2

Área administrada

98,55%
Ocupación económica 
del portafolio

0,65%**
Cartera vencida Mayo
2022

10,68% E.A.
Rentabilidad Desde el Inicio.
Oct. 2018 – Mayo. 2022

6,06%***
Dividend Yield Mayo.2022

$ 141.532 millones
Endeudamiento financiero (Capital)

7,77% E.A.
Costo promedio 
ponderado de la deuda.

$969 millones 
Negociados en mercado 
secundario periodo Ene. –
Mayo. 2022

32% < Lim. 40%
Endeudamiento 
Financiero.

92,98%
Precio promedio 
ponderado del periodo 
Ene - Abr. 2022

52.605
Títulos TIN en circulación

*** Rendimientos distribuidos en el mes sobre promedio del valor del título en el mes



8,5%

4,3%

7,7%

27,2%

52,3%

Otros

Actividades Inmobiliarias

Expendio de Alimentos

Industrial

Intermediacion Financiera

14,95%

3,28%

3,35%

4,02%

6,00%

10,64%

14,93%
42,84%

Otros

Decowraps

Alusud

Famoc Depanel

Kokoriko

Itaú

Muebles Jamar

Davivienda

12,1%

17,3%

17,4%

26,1%

27,0%

Local Comercial en PH

Local Comercial a la Calle

Oficina

 Local en C.C

Bodega

5,9%

1,9%

4,2%

30,3%

57,7%

Otros

Cali

Medellin

Costa Atlántica

Bogotá D.C.

Distribución Geográfica

Distribución por Arrendatario**

Distribución Sector Económico

Tipo de Inmueble

**Distribuciones calculadas con ingresos potenciales.

*Otros: Riss Tong, Archies, Tostado, Colsubsidio, 
Crepes&Waffles, KFC, Olimpica, Newrest, AV Villas, 

Miniso, McDonalds, Dollarcity.

*

*Otros: Bucaramanga, Cúcuta, Envigado, Ibagué, Villavicencio

*

*Otros: Salud y Servicios .

*

Informe Mensual Mayo 2022
Distribución Portafolio Inmobiliario TIN

Limite prospecto: 70% por tipo de activo.

Limite prospecto: 50% por valor 
activos, código CIIU.

Limite prospecto: 30% por ingresos.

Limite prospecto: >1MM hab. (hasta 
50%, excepto Bogotá). >500,000 hab. 

(hasta 30%).  >300,000 hab. (hasta 20%).  
>Otras (hasta 15%)



Informe Mensual Mayo 2022
Portafolio Inmobiliario TIN

Contratos Arrendamiento 1,45%
Vacancia Económica

31
No. Arrendatarios

0,65%*
Cartera Vencida

5,53 años
Promedio ponderado 
restante contratos de 

arrendamiento

* Cartera vencida sobre ingresos operacionales de los últimos 12 meses

0,8%

14,9%

2,8%

21,3%

12,2%

14,6%

11,6%

1,0%

1,5%

5,3%

13,9%
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Informe de Resultados Financieros 
Resultados Observados Mayo 2022

El valor del titulo al 
31 de Mayo 2022.

9,35%
Incremento últimos 12 meses 
valor del titulo
Vs $5.363.015 (Valor Titulo 01/06/2021)

Valor del Titulo TIN Dividend Yield & Rendimientos

6,06%
DY Último mes: 

Mayo 2022

6,13%
DY Últimos 12 meses:

06/2021 – 05/2022

5.864.202

5.864.202

jun-21 jul-21 ago-21 sep-21 oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 mar-22 abr-22 may-22

$ 27.825 

$ 27.746 

$ 28.707 

$ 27.791 

$ 27.492 

$ 27.671 

$ 27.778 

$ 29.381 

$ 28.280 

$ 29.073 

$ 29.523 

$ 29.560 

6,21%
6,17% 6,38%

6,14% 6,04% 6,04% 6,01%
6,31%

6,02% 6,11% 6,13%

6,06%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

7,00%

 $ -
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Dividendo por Titulo

Dividend Yield Anualizado



Informe de Resultados Financieros 
Comportamiento Rentabilidad Efectiva – Mayo 2022

10,68% E.A.
Rentabilidad  desde el Inicio:
Octubre 2018 – Mayo 2022

16,18% E.A.
Rentabilidad  Últimos 12 meses

Junio 2021 – Mayo 2022

Rentabilidad

32,9%
Por Valorización

67,1%
Por Flujo

20,78% E.A.
Rentabilidad  Año corrido

Mayo 2022

* YTD: Año Corrido.
** LTM: Últimos 12 meses.

8,9% 8,90%

8,88% 8,98% 9,17% 9,39% 9,55% 9,72% 9,92%
10,25% 10,52%

10,68%
11,5% 11,40% 11,00% 11,19%

11,71%
12,28% 12,60%

17,01%
18,00%

20,66%
21,28% 20,78%

7,2% 8,6%

9,26%
9,81%

10,46%
11,58%

12,60%
13,28%

14,15%

15,37% 15,74% 16,18%

jun-21 jul-21 ago-21 sep-21 oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 mar-22 abr-22 may-22

Desde el Inicio YTD* LTM**
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Informe Mensual Mayo 2022
Mercado Secundario e Inversionistas

Negociados Mes Negociados 2022

COP$ 0 Millones COP$ 969 Millones
Promedio Diario 

Transado Mes
* Cifras correspondientes a mayo 2022

COP$ 0

Monto Total Negociado (Millones)

Inversionistas TIN

496Precio 
PP Mes (no se 

registraron operaciones)

$ 7.535

$ 22.392

$ 56.597

$ 10.549

78
142 115 110

2018 2019 2020 2021

2021 2022



Persona Natural
68,8%

Fondos Mutuos
2,0%

Aseguradoras y 
Cap.
2,0%

Inst. Oficiales Esp.
0,2%

Pat. Autónomo
0,6%

Sector Real
23,8%

Pens. Voluntarias
1,2%

FICS 
0,8%

Pens. Obligatorias
0,4%

Cesantias
0,2%

101,4% 101,3% 101,5%

94,5%
96,0%

94,2%
92,3% 91,7% 92,6%

91,0% 91,5% 93,0% 94,0% 92,6% 91,9%

$ 1

2018 2019 2020 2021 jun jul ago Sep Oct nov dic ene feb mar abr may

Informe Mensual Mayo 2022
Mercado Secundario e Inversionistas

Inversionistas por Monto Número de Inversionistas

Precio de Negociación PP

2021 2022

Aseguradoras y Cap.
32,8%

Pens. Voluntarias
13,8%Sector Real

15,6%

Pens. Obligatorias
8,3%Cesantias

2,8%

Fondos Mutuos
2,0%

Ins. Oficiales Esp.
1,1%

FICS 
2,2%

Pat. Autónomo
7,9% Persona Natural

13,5%


